
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 278 del 17/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/281 del 17/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 263 DEL 10/05/2021 "INDIZIONE APPALTO
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE 18"

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER; 

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del precedente
Direttore di Intercent-ER, Dott.ssa Alessandra Boni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizza-
tive  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei
mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale
con deliberazione n. 1825/2016, come modificata dalla de-

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



terminazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta regionale
con deliberazione n. 29/2018;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

- il Regolamento regionale n.6 dell’8 novembre 2019 recan-
te “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per
le funzioni tecniche previsti dall’articolo 113 del De-
creto legislativo n.50 del 2016”;

- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’ille-
galità della pubblica amministrazione”;

- il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che Intercent-ER ha rilevato l’esigenza da parte
delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e degli altri
Enti  del  territorio  regionale  di  continuare  ad
approvvigionarsi di forniture di energia elettrica e di gas
naturale,  senza  soluzione  di  continuità  rispetto  agli
strumenti già messi a disposizione da Intercent-ER; 

A tale scopo, l’Agenzia Intercent-ER ha istituito un Si-
stema Dinamico di Acquisizione (SDA), ex art. 55 del D.lgs.
50/2016 per la fornitura di energia elettrica verde e gas na-
turale con Determina Dirigenziale n.98 del 18/02/2021, di du-
rata pari a 60 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione
del Bando istitutivo;

pagina 3 di 6



Precisato che il valore massimo stimato del complesso de-
gli appalti specifici, previsti durante l'intera durata del
Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  per  le  forniture  di  cui
trattasi, ex art. 35, comma 16, del D.lgs. 50/2016, ammonta:

 per l’energia elettrica verde, al netto dell’IVA e delle
Accise,  (solo  prezzo  energia  elettrica  verde)  ad  €
300.000.000,00;

 per il gas naturale, al netto dell’IVA e delle Accise
(solo prezzo materia prima) ad € 80.000.000,00;

Che nel periodo di validità del SDA (60 mesi) potranno es-
sere attivati dall’Agenzia Appalti Specifici tra tutti gli
operatori economici regolarmente ammessi al Sistema. In ogni
singolo appalto specifico, preceduto da lettera invito, verrà
determinata: la quantità presunta, il dettaglio della forni-
tura e la durata della fornitura, nonché i criteri di valuta-
zione per l’affidamento della fornitura stessa;

Richiamata ora la determinazione dirigenziale n.263 del 10
maggio 2021, con la quale è stato indetto l’appalto specifico
per la fornitura di gas naturale interamente svolto attraver-
so la piattaforma telematica di negoziazione SATER, precisa-
mente: 

 Lotto  1,  Fornitura  di  gas  naturale  per  le  Aziende
sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna  e  per  le  altre
Amministrazioni  della  Regione  Emilia-Romagna  di  cui
all’art. 19 comma 5 della l.r. n. 11/2004, senza impianti
di  cogenerazione,  per  categorie  d’uso  termiche  e  non
termiche, Euro 9.063.390,00 al netto di IVA;

 Lotto  2,  Fornitura  di  gas  naturale  per  le  Aziende
Sanitarie della Regione Emilia-Romagna, con impianti di
cogenerazione, Euro 7.350.000,00 al netto di IVA,

 appalto specifico che esiterà in Convenzioni quadro;  

Dato atto che, a norma della disciplina di gara, l’offerta
deve essere collocata sul SATER entro e non oltre il termine
perentorio delle ore 12.00 del giorno 26 maggio 2021, pena la
sua irricevibilità;

pagina 4 di 6



Viste le segnalazioni provenienti da alcuni operatori eco-
nomici potenziali concorrenti, circa la necessità di postici-
pare alle ore 13 del 26 maggio 2021 il termine per la presen-
tazione delle offerte, per consentire maggiori possibilità di
sfruttamento delle opportunità offerte dagli scenari e dalle
piattaforme di scambio, che spesso sono poco liquide fino
alla tarda mattinata;

Ritenuto utile e conveniente corrispondere a tale richie-
sta, in tal senso posticipando l’orario per la collocazione
dell’offerta sul SATER alle ore 13 del 26 maggio 2021, ferme
tutte le restanti condizioni di gara;

Avuto presente che la presente modifica sarà comunicata a
tutti gli operatori economici invitati all’appalto specifico;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1) di  procedere  alla  rettifica  del  disciplinare  di  gara
dell’appalto specifico per la fornitura di gas naturale
lotti 1 e 2, indetto con determinazione dirigenziale n.
263 del 10 maggio 2021 ed interamente svolto attraverso
una piattaforma telematica di negoziazione, posticipando
il termine per la collocazione delle offerte sul SATER
dalle ore 12 alle ore 13 del 26 maggio 2021, ferme le
restanti condizioni di gara; 

2) di  comunicare  tale  rettifica  a  tutti  gli  operatori
economici invitati all’appalto specifico;

pagina 5 di 6



3) di confermare, quale Responsabile del procedimento per
la  presente  procedura,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, Elisabetta Cani;

4) di disporre inoltre la pubblicazione del presente atto
come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Ortensina Guidi

pagina 6 di 6


